Creació del vescomtat de Canet
Sanxius,221 Rex Mayoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Mon-
tispesulani. Notum facimus quod tum non volentes nobile opus sedentis in solio 
sirca illa precipue extenueque quedam spectalitis porrogativa honore culmen de-
corant Regium et opus exornant rem publicam et sublimant illos libenter acolim-
mus honoribus preminentium dignitatum quos antiqua progenitorum nobilitas 
et probata fidelitas, constantia et pure devotionis illibata perseverantia nostro 
conspectui reddunt, gratis et eos presertim ad meliores gradus et majores perduci-
mus qui merum honestatis et naturali illustria prepolentes ab antiqua successione 
terres nobilis obtinent et sunt sui condecentia in divitiis opulenti que sic ut quan-
to terre Regie sunt plurimum personarum nobilium potestatis invicem, tanto 

213 Vilallonga: reclam afegit al marge inferior dret del foli anterior, just sota la darrera línia.

214 de Thesa: segueix «de», tatxat.

215 Cornellà del Bercol: a continuació apareix de nou la preposició «de», tacada i tatxada.

216 Vilarasa: segueix una altra vegada «de», també tatxat.

217 de Mossellos: segueix l’última «de» de la sèrie, tatxada.

218 de: segueix «la baro», tatxat.

219 per dit: a continuació hi ha «Senyor», tatxat.

220 Abreviatura corresponent a un topònim sense identificar.

221 Sanxius: «S» capital.
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nedum melius guerrarum defentioni et indempnitati [f. 28v] totius reipublice subve-
nire quinimo tempore tranquilitatis et pacis tam rei gubernationem salubrius 
astititur celsitudini Regie et bono comuni promptius et utilius provideatur. Nos 
itaque diligenti consideratione pensantes quod ab antiquo tempore baroniam de 
Caneto, que est infra terre nostre Rossilionis terminos constituta, quæ222 interce-
teras baronias totius terre nostre nobiliori dignitatem refulget ac termini perpeu-
dentes223 utilia et fidelia servitia que ex innata nobilitate dudum construere et 
indesinentur224 prestitit nobis vir Poncius de Guardia, dominus quondam dicte 
baronie de Caneto, dicto patre nostro clare memorie Regis Maioricarum Illustri-
simo laboresque continuos et multiplices ac pericula quos pro honore et defentione 
sui regii culminis et regni nostri dinoscitur subiisse propensibus in intimas revol-
ventes fidei pure constantia in devosionem sinceram quibus venerabilis225 vir 
Guillermus de Caneto, senescalis226 noster, dilectus filius dicti Pontii, parentum 
suorum, sequens227 vestigia non solum prestitis a pueritia sua se nobis gratie red-
dit obsequensque nedum cunctis videntibus sunt notoria, quinimo nobis sunt es-
pecialiter precuntis viventibus manifesta, sed in prestandis ipsum esperamus se 
gratiorem imposterum multiplicibus redditibus dignum sensemus et non imme-
mor rationi consonum reputamus ut premissorum intuitu dictam baroniam 
suam de Caneto, que multum nobilis ut premititur ab antiquo constitit gradus 
dignitatis nobiliari decemus et ipsum nobilis virum Guillermum de Caneto, do-
minum baronie eiusdem, qui ab origine utriusque parentis sui per antiquam do-
cemus successionem et nobili multum precipia inter alios nobiles totius Cathalo-
nie ortum traxit queque cum redditibus quos habet tam de dicta baronia sua de 
Caneto quam de aliis locis et castris suis manutenere potest honorifice ipse [f. 29r] 
scilicet et successores sui, et conservare eminentiores dignitatis titulo sublimemus. 
Quo dicta nostrum et totius terre nostre perspicientes honore et commodum in 
hac parte et ut in gradu superminens dignitatis ceteros antecedat, quem longiora 
merita et labor prolixior faciunt anteire, autoritate nostra Regia dictam baroni-

222 quæ: diftong «æ» interlineat per substituir la terminació «-am», que apareix tatxada.

223 perpeudentes: «u» interlineada.

224 indesinentur: «esi» és afegit a l’interlineat substituint exactament les mateixes lletres, que 
apareixen tatxades; la «u» figura sobreescrita al damunt d’una «e».

225 venerabilis: «s» final sobreescrita damunt la «b» de «bus»; la resta de la terminació original 
està tatxada.

226 senescalis: «s» final sobreescrita damunt la «b» de «bus»; la resta de la terminació escollida 
inicialment figura tatxada.

227 sequens: segona «e» sobreescrita.
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am de Caneto de presens in vicecomitatus dignitatem erigimus et vicecomitatus 
titulo et nomine insignimus, itaque ex nunc in antea vicecomitatus de Caneto ab 
omnibus maioribus228 peritis et mediocribus nuncupetur. Volumus et estatuimus 
quod ex nunc in antea perpetuo quicumque erit dominus dicti vicecomitatus de 
Caneto inde nomine et titulo in vicecomitatus serciatur. Volentes et estatuentes 
quod vos, predictus nobilis Guillermus de Caneto, ex nunc escribatis et nominetis 
vos in vicecomitatu de Caneto et inde ab omnibus nuncupemini vicecomitis quod-
que semper de cetero et ubique vos et omnes successores vestri in dicto vicecotatu 
de Caneto utamini, et gaudeatis nomine et dignitatis vicecomitali ac ab omni-
bus229 honoribus, porrogativis,230 gratiis,231 privilegiis et libertatibus, debitis et 
pertinentibus ad vicecomitatuum quoquomodo tam omnes dignitates, honores, 
prorrogativas, gratias, privilegia, libertates et insignia que ad vicecomitem per-
tinent et pertinere possunt et debent vobis et successoribus vestris in dicto vestro 
vicecomitatu de Caneto pro ut melius ac plenius et utilius dici, escribi et intelligi 
potest et debet de presenti per imperpetuum, per nos et successores nostros con-
sedimus, donamus unum quia id quod nos creamus et facimus maiori tenere 
autoritate et ampliori porrogativa volumus commonire. Idcirco presentis carte 
tenoris232 predicto vicecomitatui de Caneto per nos et omnes sucsessores233 nostros 
addimus, coniungimus et unimus castra seu loca vestra [f. 29v] Sante Marie de 
Mari et de Turrillis cum omnibus iuribus et iurisdictionibus, terminis, territoriis 
et districtibus suis, nec non et castra seu loca de Vilalonga, de Vilarnaldo Supe-
riori et Inferiori, de Santo Michaelle de Furquis, de Santo Nasario, de Alenyano, 
de Boasano et de Thesano cum omnibus iuribus et quibuscumque iurisdictioni-
bus que et quas obtinetis et habetis in castris eisdem, et cum omnibus terminis, 
territoriis et districtibus eorundem, et cum hoste et cavalcata quam habemus in 
dicto castro de Thesano, quam vobis et vestris damus per vos et successores ves-
tros. Addimus insuper, coniungimus et unimus234 et modo quo supra dicto viceco-
mitatui de Caneto castra seu loca de Corniliano del Bercol, de Vilarasa de Mu-
cellus ac de Vilanova de Ratione, quod castrum ab olim fuit nobilis patris vestri. 

228 maioribus: «io» interlineat en lletra més petita.

229 omnibus: «u» sobreescrita.

230 porrogativis: la segona «i» figura sobreescrita damunt d’una «a».

231 gratiis: vegeu la nota anterior.

232 tenoris: «i» sobreescrita al damunt d’una «e».

233 sucsessores: sic.

234 unimus: segueix «et», tatxat.
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Que quidem loca dicto vicecomitatui cum illis iuribus et omnimodis iurisdictioni-
bus que et quas nos habemus et habere debemus quomodolibet in proximis dictis 
castris, et cum hoste et cavalcata quam habemus et nobis retinuimus in dicto loco 
de Vilanova de Ratione propter peridagii facti inter nos et initi ac venerabilem 
abbatem Fontis Frigidi pro ut in instrumento inde confecto plenius continetur, 
que omni iura et iurisdictiones omnimodas, altas et bacias, criminales et siviles, 
et ad merum et etiam mixtum imp[e]rium pertinentes, que et quas nos ut predi-
citur habemus et habere debemus235 aut ad nos espectant et pertinent quomodo-
cumque in dictis locis de Corniliano del Bercol cum hoste et cavalcata quam ha-
bemus et habere debemus in eo ac de Vilarasa de Morsellos et de Vilanova de 
Ratione, nec non et hoste et cavalcata quam habemus et nobis retinuimus ut 
premititur in eodem loco de Vilanova, et etiam hoste et cavalcata quam habemus 
in supradicto loco de Thesano per nos et successores236 [f. 30r] nostros, gratis et ex 
certa scientia damus, tradimus seu quasi tradimus et assignamus in feudum vo-
bis predicto Guillermo de Caneto, vicecomiti, et vestris perpetuo ita gradus que 
sit baronia, conditionem et statum excelentioris dignitatis quod inde sitis vos et 
vestri, nostri et nostrorum fideles et subditi et vassalli sub homagio et sacramento 
fidelitatis per vos nunc nobis prestitis, et per vos aut vestros nobis aut nostris 
prestandis quotiens in eodem feudo mutabitur dominus vel vassallus. Dantes et 
consedentes gratis et ex certa scientia eo modo quo supra vobis predicto vicecomi-
tatu et omnibus successoribus vestris predicti autoritate et licentia habendi et 
exercendi per vos aut officiales vestros omnem iurisdiccionem altam et bassam, 
criminalem et sivilem et ad merum ac etiam mixtum imperium quomodolibet 
pertinentem in omnes homines et feminas, generosos vel non generosos delinquen-
tes infra iurisdictionem et terminos dictorum castrorum sive locorum de Cornili-
ano del Bercol, de Vilarasa de Mossellos, si et prout nos ante huiusmodi donatio-
nem et infeudationem predictam habebamus iurisdictionem in eisdem castris 
sive locis, ac in quantum ad nos etiam pertinebat hominibus tam illis exceptis 
dumtaxat quos inferius a toto vestro vicecomitatu exhimimus et excludimus ac 
nobis et nostris especialiter retinemus in dicto autem castro de Vilanova de Rati-
one vobis et vestris liceat exercere illam iurisdictionem omnimodam et alia omnia 
que nos ante infeudationem presentem habebamus et possidebamus et ad nos 
pertinebant in castro eodem de Vilanova et hostem et cavalcatam exhigere et 
habere in eo, quam nobis retinuimus ut supra dictum est, et omnia alia potestate 

235 debemus: segueix «ut predicitur», tatxat.

236 successores: separació per canvi de foli.
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in eodem que nos facere potebamus et ad nos espectabat pro ut in instrumento 
facto super pariatgio inhito [f. 30v] inter nos et venerabilis abbatem Fontisfrigidi 
latius et sceriosius est expressum. Damus etiam et consedimus per nos et nostros 
vobis et vestris perpetuo quod in dictis237 castris seu locis de Corniliano del Ber-
col, in Vilarasa de Mossellos posssitis vos et successores vestri constituere et creare 
notarium et notarios publicum et publicos qui scribant, faciant aut recipiant om-
nes processus a testatores, omnes sententias et alia que ad notarie officium per-
tinere noscuntur circa causas et littes que ad jurisdicciones predictas vobis infeu-
datas pertinebunt, et etiam omnia in publicam formam redigant. Liceat insuper 
vobis et vestris perpetuo in dictis castris et locis et eorum quolibet habere et tene-
re vestros baiulos, iudices et sagiones et alios officiales vestros et vestrorum iuris-
dictiones huiusmodi vobis superius infeudatas, et dicti sagiones portent baculos 
signo vestro et vestrorum tunc signatos et citent ibidem capiant, incarcerent et 
distringant obnoxios et culpables quoscumque et cuiuscumque conditionis exis-
tant quantum tunc ad dictas iurisdictiones vobis et vestris infeudatas superius 
pertinebat, et sententias, precepta et cognitiones dictorum vestrarum baiulorum 
et iudicum exequtioni demandent seu fideliter exequantur. Concedimus etiam 
modo quo supra vobis et vestris perpetuo quod in predictis locis et castris et eo-
rum quolibet ac in illorum territoriis et terminis possitis habere et tenere perpetuo 
in quibuscumque partibus eorum maluricis furcas erecans fusteas vel lapideas aut 
aliis pro vestro libito voluntatis, ac illas dirruere et in alium locum mutuare, eri-
gere et plantare infra terminos ipsorum castrorum sive locorum quotiens vobis et 
vestris plaverit pro exequtionibus ibídem delinquentium faciendis prediam ad 
omnia castra sive loca per nos superius addita dicto vicecomitatui et unita. Volu-
mus, ordinamus et estatuimus [f. 31r] includi et esse ac concistere semper de238 ho-
nore et infra iurisdictionem et terminos et disctrictus vicecomitatus huiusmodi de 
Caneto in eius coertioni in districtui cum omnibus dictorum locorum, terminis et 
territoriis et districtibus subiacentis. Et ut dictum vicecomitatum de Caneto espe-
tiali porrogativa dotemus et tanquam creaturam nostram excellentius aliis de-
coremus de especiali gratia et ex certa nostra scientia consedimus et donamus per 
nos et omnes successores nostros vobis, dicto vicecomiti de Caneto, et omnibus 
successoribus vestris pro predictis licentiam, autoritatem ac plenam potestatem 
habendi et exercendi per vos aut officiales vestros omnem iurisdiccionem altam et 
bassam, criminalem et sivilem et quacumque alicum ad merum et mixtum im-

237 dictis: corriment de tinta.

238 de: segueix «infra», tatxat.
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perium pertinentem in omnes homines et feminas nostros proprios immediate 
generosos vel non generosos cuiuscumque estatus aut conditionis existant, delin-
quentes aut contrahentes infra quoscumque terminos et districtus aut territoria et 
iurisdictionem dicti vestri vicecomitatus de Caneto hominibus cum feminis 
vero239 habitantibus ville nostre Perpiniani, dumtaxat exceptis his scilicet qui 
gaudent et gaudere possunt et debent privilegiis dicte ville, quos nobis per nos aut 
officiales nostros debite puniendos especialiter retinemus, quos tum si delinquerint 
infra iurisdictionem vestri vicecomitatus predicta vos aut vestri officiales pro ves-
tro libito voluntatis qui cognoscant et exequantur ibidem nomine possitis et tenea-
mini capere et sub tuta custodia nobis aut nostris officialibus remitere puniendos. 
Verum si aliquos generosos vel non generosos de domo nostra aut successorum 
nostrorum habentes castra vel alias possessiones quascumque infra terminos et 
districtus predicti vestri vicecomitatus aut eorum filios vel familiares aut domesti-
cos contingat delinquent contra personam vestram aut successorum vestrorum [f. 

31v] in dicto vicecomitatu, aut etiam contra aliquos officiales vel quosvis alios habi-
tantes infra iurisdictionem et terminos vicecomitatus eiusdem, vel etiam si per 
homines aut feminas quascumque predicti vicecomitatum exponatur querimonia 
contra dictos generosos vel quolibet alios de domo nostra aut successorum nostro-
rum habentes ut predicitur castra vel alias possessiones seu terras infra districtus 
vicecomitatus vestri predicti, in his omnibus casibus volumus et vobis et vestris eo 
modo quo supra concedimus quod cognitio et punitio illorum ad vos et successores 
vestros predictos espectent et pertineat pleno iure. Ceterum240 si aliquis vel aliqui 
subiectus vel subiecti dicti vestri vicecomitatus vobis dicto vicecomiti essent rebe-
llus241 et inobediens, aut rebelles et inobedientes aut vobis vel officialibus vestris 
prestarent impedimentum sive contrastum242 inferrint super exequtionem iustitie 
facienda infra quoscumque terminos et districtus vestri supradicti vicecomitatus 
in his casibus consedimus per nos et omnes successores nostros ex especiali gratia 
vobis predicto vicecomiti et omnibus successoribus vestris in eodem vicecomitatu 
perpetuo exceptis etiam expresse omnibus hominibus generosis et non generosis 
que sunt aut pro tempore erunt familiares nostri aut de domo nostra sive succes-
sorum nostrorum quod etiam coercitioni nostre vel successorum aut officialium 
nostrorum retinemus a nobis et nostris officialibus restituendos per vos aut offici-

239 vero: afegit a l’interlineat substituint «vera[...]», tatxat.

240 Ceterum: corriment de tinta a la primera «e».

241 rebellus: segueix «vel», tatxat.

242 contrastum: primera «t» sobreescrita.
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ales vestros infra terminum dicti vicecomitatus vestri delinquiunt debite punien-
dos per vos aut officiales vestros aut eorum successorum permissa per quarum 
prima requiratis eundem rebellem vel rebelles aut impedimentum sive contras-
tum in exequtione facienda iustitie inferentem vel inferentes quod ab huiusmodi 
rebellioni aut impedimento desistent habeant et debeant cum effectu. Et nisi 
huiusmodi prime requisitionis peremptorie243 [f. 32r] pareat vel pareant significetis 
subiectis vos vel successores vestri aut officiales predicti per literam requisitionis 
secundam quod nisi infra octo dies a die presentationis dicte secunde littere com-
putandos a predictis rebellione aut impedimento desisterint, desinerint vos proce-
datis contra eum vel eos pro ut per nos vobis et vestris in presenti privilegio est 
indultum. Si infra dictos octo dies contemptive a predictis rebellione aut impedi-
mento cum effectu non curaverint aut curaverint reclire vos aut dicti successores 
vestri possitis autoritate propria licite et [...] inde vestro quod vobis et omnibus 
successoribus vestris predictis presentis privilegii tenore eo modo quo supra, da-
mus et concedimus de nostre plenitudine potestatis castra seu loca vel hospitia 
illius seu illorum vobis rebelles aut rebellium sive impedimentum super exequtio-
ne facienda iustitie prestantium infra dictum vicecomitatum concistentia obsidi-
ent maximas vel origolas herigentis cum eisdem castra seu loca vel hospitia 
huiusmodi expugnare, ac cum omni alio genere armorum prout vobis dicto vi-
cecomiti aut predictis vestris successoribus melius et expedientius videbitur faci-
endum. Inhibemus autem expresse omnibus hominibus nostris omnium vilarum, 
castrorum et locorum nostrorum quatenus de predictis rebellibus vel impedimen-
tum dicto vicecomiti aut suis super exequtione iustitie infra districtus iurisdictio-
nis sui vicecomitatus faciendam prestantibus nullum impedant auxilium vel iu-
vamen parte vel ecclesie, quod si contingat huiusmodi prohibitionem nostram 
quam ex certa scientia facimus temerarie venire presumpserint, nos aut successo-
res vel officiales nostri ipsos punire rigide pro ut nobis videbitur teneamur. Con-
sedimus insuper eodem modo quo supra vobis, predicto vicecomiti, et omnibus 
successoribus vestris [f. 32v] predictis de gratia especiali, quod si in quocumque casu 
vel causa que ad vos vel officiales vestros quosumque pertinet, nos aut idem offici-
ales nostros debeamus vel vellimus requirere quecumque dominum alicuis castri 
vel loci infra dicti vicecomitatus iurisdictionem et terminos constituti, nos aut of-
ficiales nostri semper vos aut officiales vestros et nullum alium requirere debea-
mus ac etiam tenemur, et vos eo casu aut officiales vestri teneamini et debeatis 
post requestam nostram aut officialium nostrorum requirere dominum illius cas-